
  

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, xác minh điều kiện chăn nuôi của các hộ dân bị thiệt 

hại do dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn từ ngày 

01/01/2021 đến ngày 31/12/2024 trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 05/5/2025 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện Ia H’Drai về thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra, xác minh 

điều kiện chăn nuôi của các hộ dân bị thiệt hại do dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 

giai đoạn từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2024 trên địa bàn huyện (sau đây gọi 

tắt là Đoàn kiểm tra). Đoàn kiểm tra xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xác minh với 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Kiểm tra, xác minh điều kiện chăn nuôi của các hộ dân bị thiệt hại do dịch 

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2024 trên 

địa bàn huyện. 

- Ủy ban nhân dân các xã được kiểm tra chuẩn bị hồ sơ, các tài liệu liên quan 

đến công tác hỗ trợ thiệt hại do dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn từ ngày 

01/01/2021 đến ngày 31/12/2024, bố trí thành phần tham gia làm việc cùng đoàn 

kiểm tra; chuẩn bị báo cáo theo các nội dung được kiểm tra (đã nêu tại mục 01). 

2. Yêu cầu: 

Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các đối tượng là các hộ dân 

trên địa bàn huyện bị thiệt hại do dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn từ ngày 

01/01/2021 đến ngày 31/12/2024.  

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ KIỂM TRA 

1. Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19 tháng 06 năm 2015;  

2. Luật Chăn nuôi số 32/2018/QH14 ngày 19 tháng 11 năm 2018;  

3. Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ 

về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị 

thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh; Nghị định 09/2025/NĐ-CP ngày 10/01/2025 quy 

định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt 

hại do thiên tai, dịch hại thực vật; 

4. Các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường): Số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/05/2016 quy 

định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; số 23/2019/TT- NNPTNT ngày 

30 tháng 11 năm 2019 hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động 
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chăn nuôi; số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 sửa đổi, bổ 

sung, thay thế một số nội dung của Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30 

tháng 11 năm 2019; số 24/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 quy định về cơ 

sở, vùng an toàn dịch bệnh động vật; 

5. Công văn số 3888/UBND-TH ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai chính sách hỗ trợ cho người chăn nuôi bị 

thiệt hại do bệnh dịch tả lợn Châu Phi và Viêm da nổi cục trâu bò; 

6. Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

* Trong quá trình kiểm tra, tập trung xem xét các nội dung: 

- Kiểm tra, xác minh làm rõ tính đầy đủ, sự phù hợp của hồ sơ của các hộ dân 

bị thiệt hại do dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn từ ngày 01/01/2021 đến 

ngày 31/12/2024;  

- Đề xuất giải pháp, phương án xử lý trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện 

xem xét, chỉ đạo. 

III. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA, XÁC MINH 

Ủy ban nhân dân các xã và các hộ dân bị thiệt hại do bệnh Dịch tả lợn Châu 

Phi giai đoạn từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2024. 

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA VÀ PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC 

1. Thành phần tham gia: 

- Thành viên Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 

05/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về thành lập Đoàn liên 

ngành kiểm tra, xác minh điều kiện chăn nuôi của các hộ dân bị thiệt hại do dịch 

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2024 trên 

địa bàn huyện; 

- Cấp xã (nơi được lựa chọn kiểm tra): Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân 

xã, nhân viên Thú y xã, cán bộ phụ trách Khuyến nông; mời Ủy ban MTTQVN xã 

và các thành phần liên quan (do UBND xã mời). 

2. Phương pháp làm việc: 

- Đoàn làm việc tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã; kiểm tra hồ sơ, tài liệu liên 

quan đến công tác hỗ trợ các hộ dân bị thiệt hại do dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 

giai đoạn từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2024. 

- Đi Kiểm tra thực tế điều kiện chăn nuôi của các hộ dân bị thiệt hại do dịch 

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2024. 

V. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN KIỂM TRA 

STT Địa điểm Thời gian 

   1 Xã Ia Dom 
Từ ngày 12 đến 

ngày  16/05/2025 

Buổi sáng: từ 07h30’ - 11h00’ 

Buổi chiều: từ 13h30’-17h00’ 

2 Xã Ia Tơi Từ ngày 19 đến Buổi sáng: từ 07h30’ - 11h00’ 
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STT Địa điểm Thời gian 

ngày 21/05/2025 Buổi chiều: từ 13h30’-17h00’ 

3 Xã Ia Đal 
Ngày 22 và 

23/05/2025 

Buổi sáng: từ 07h30’ - 11h00’ 

Buổi chiều: từ 13h30’-17h00’ 

Khi có sự thay đổi lịch kiểm tra, Thư ký Đoàn kiểm tra sẽ kịp thời thông báo 

để các thành viên Đoàn kiểm tra biết. 

VI. PHƯƠNG TIỆN: Tự túc. 

VII. KINH PHÍ 

Các cơ quan, đơn vị thanh toán công tác phí cho công chức, viên chức của đơn 

vị mình được cử tham gia Đoàn kiểm tra theo quy định hiện hành. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên Đoàn kiểm tra căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình 

kiểm tra hồ sơ, tài liệu liên quan đến điều kiện chăn nuôi và trình tự, thủ tục hỗ trợ 

các hộ dân chăn nuôi bị thiệt hại (đã được nhận và chưa được nhận hỗ trợ) do dịch 

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2024 theo 

quy định.  

- Tham mưu đề xuất hướng xử lý, biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn 

chế liên quan đến công tác hỗ trợ thiệt hại do dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai 

đoạn năm 2021-2024 trên địa bàn huyện (nếu có). 

2. Ủy ban nhân dân các xã Ia Đal, Ia Dom, Ia Tơi tổng hợp, báo cáo kết quả 

thực hiện hỗ trợ đối với các hộ chăn nuôi bị thiệt hại (các hộ bị thiệt hại đã được 

và chưa được nhận hỗ trợ) do dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn từ ngày 

01/01/2021 đến ngày 31/12/2024 gửi về Đoàn kiểm tra (qua Thanh tra huyện) 

trước ngày 10/5/2025. Đồng thời, chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, tài liệu có liên quan 

đến công tác hỗ trợ các hộ chăn nuôi bị thiệt hại (các hộ bị thiệt hại đã được và 

chưa được nhận hỗ trợ) do dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn từ ngày 

01/01/2021 đến ngày 31/12/2024 để làm việc với Đoàn kiểm tra; bố trí phòng, mời 

các thành phần có liên quan làm việc với Đoàn kiểm tra 

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, các thành viên Đoàn kiểm tra, Ủy 

ban nhân dân các xã có vấn đề liên quan về thay đổi thời gian, thành phần tham gia 

làm việc,.... báo trực tiếp đồng chí Trưởng đoàn biết.  

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./. 

  Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Các cơ quan là thành viên theo 

 Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 05/05/2025; 

- Trang thông tin điện tử (đưa tin); 

- UBND các xã (P/h); 

-  - Lưu: VT, ĐKT. 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

CHÁNH THANH TRA 

Nguyễn Minh Thu 
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